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Abstrakt

V tejto práci sa venujeme otázke evakuácie z budov alebo priestranstiev z per-
spektívy algoritmov na kooperatívne hľadanie ciest. Definujeme problém na-
zvaný multi-agentná evakuácia, ktorý sa skladá z neorientovaného grafu, v kto-
rého vrcholoch sa nachádzajú agenti (napríklad ľudia, roboty alebo postavy
v počítačovej hre). Vrcholy v grafe sú označené ako ohrozené alebo bezpečné
a úlohou je naplánovať presun agentov z ohrozených do bezpečných vrcholov
v čo najkratšom čase.

Existujú centralizované algoritmy založené na modelovaní tokov v sieťach,
ktoré dokážu tento problém riešiť optimálne vzhľadom na rôzne ukazovatele.
V reálnom svete sa však tieto algoritmy dajú aplikovať len problematicky,
pretože skutoční agenti nie sú schopní nasledovať centrálne generovaný plán
a musia reagovať na meniace sa situácie, ako napríklad nekooperujúcich agen-
tov. Preto sme navrhli a implementovali algoritmus na plánovanie evakuácie
založený na technikách lokálneho kooperatívneho hľadania ciest. Simulácie na
viacerých realistických situáciách ukazujú, že riešenia generované týmto algo-
ritmom majú kvalitu podobnú riešeniam z centralizovaných algoritmov.

Kľúčové slová evakuácia, WHCA*, kooperatívne hľadanie ciest, multi-agentné
hľadanie ciest, Python, tokové algoritmy

v

Abstract

This thesis addresses the problem of evacuation from buildings and open areas
from the perspective of cooperative path-finding algorithms. We define a prob-
lem called Multi-Agent Evacuation based on undirected graphs with agents
(such as people, robots, or game characters) located in their vertices. Each
vertex can either be marked as safe or as endangered. The task consists of
moving the agents from endangered to safe vertices as quickly as possible.

There are centralized algorithms for solving this problem that are optimal
with respect to various objectives. Such algorithms are hardly applicable to
real-world scenarios because real agents are unable to follow the centrally
generated plan and must react to changes in the environment. Therefore, we
designed and implemented an evacuation planning algorithm based on local
cooperative path finding techniques. Simulations on various realistic situations
show that solutions generated by this algorithm are of a quality similar to the
solutions from centralized algorithms.

Keywords evacuation, WHCA*, cooperative path finding, multi-agent path
finding, Python, flow algorithms
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Úvod

Kooperatívne a multi-agentné hľadanie ciest je významná výskumná téma
v rozličných oblastiach umelej inteligencie a návrhu softvéru, od plánovania
pohybu robotov až po vývoj hier. Typicky sa definuje ako hľadanie ciest pre
viacerých agentov z ich počiatočných lokácií do ich cieľov. V tomto kontexte
môže byť agent napríklad robot, človek alebo postava v počítačovej hre. Exis-
tujú rôzne algoritmy, ktoré tento problém s rôznymi výhodami a nevýhodami
riešia.

Bežná definícia kooperatívneho hľadania ciest však vyžaduje, aby agenti
mali definované ciele, na rozdiel od problému evakuácie, kde síce vieme, na
akých pozíciách by sa agenti nachádzať nemali, určiť však, kam konkrétne
sa majú snažiť dostať, nie je triviálne.

Existujú algoritmy, ktoré problém evakuácie prostredníctvom rôznych prí-
stupov riešia. Pri jeho modelovaní však robia rôzne kompromisy, ktoré znižujú
ich realizmus. Príkladom je predpoklad, že všetci agenti sú rovnako informo-
vaní, majú rovnaké schopnosti pohybu, a že sú ochotní nasledovať centrálne
generovaný plán. Niektoré algoritmy zas predpokladajú, že sa agenti dajú roz-
deliť do skupín, ktoré sa v priebehu evakuácie dajú spoľahlivo vnímať ako jedna
jednotka.

Ďalší kompromis môže nastať pri modelovaní prostredia, v ktorom evaku-
ácia prebieha. Pri transformácií skutočného prostredia na graf volia niektoré
algoritmy príliš veľkú mieru abstrakcie, pri ktorej sa miestnosti, v ktorých
môžu byť stovky agentov, reprezentujú ako jediný vrchol v grafe.

Evakuačné plány generované algoritmami, ktoré robia vyššie spomenuté
kompromisy, sú užitočné na plánovanie a simuláciu evakuácie vo veľkej mierke,
na úrovni miest alebo ich častí. Na simuláciu evakuácie budov alebo pries-
transtiev sú však použiteľné len ťažko, pretože takáto simulácia by bola veľmi
nepresná a nerealistická.

V tejto práci preto navrhujeme rozšírenie existujúceho algoritmu decen-
tralizovaného kooperatívneho hľadania ciest, tj. takého, v ktorom agenti sami
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Úvod

robia rozhodnutia o svojej budúcej ceste, tak, aby efektívne riešil problém
evakuácie. Vďaka takémuto individuálnemu plánovaniu a detailnému modelo-
vaniu prostredia je náš algoritmus vhodný na modelovanie a plánovanie eva-
kuačných situácií, v ktorých je žiadúce sledovať správanie sa evakuovaných
agentov na úrovni jednotlivcov v dave. Keďže algoritmus dokáže simulovať
agentov s rôznou úrovňou racionality správania, výsledky experimentálneho
overovania môžu vypovedať aj o správaní sa evakuovaného davu, v ktorom
sa nachádzajú ľudia, ktorí sa kvôli panike nesprávajú rozumne.

V teoretickej časti práce uvádzame prehľad existujúcej literatúry a algo-
ritmov, ktoré riešia problém multi-agentného hľadania ciest. Veľkú pozornosť
venujeme algoritmu WHCA*, ktorý tvorí základ nášho algoritmu.

V praktickej časti diskutujeme rozšírenie algoritmu WHCA* na problém
evakuácie a jeho implementáciu v jazyku Python. Práca je zakončená výsled-
kami overenia algoritmu na rôznych mapách a analýzou, ako ovplyvňujú rôzne
pomery agentov so zníženou mierou racionálneho správania dĺžku evakuácie.
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Kapitola 1
Cieľ práce

Cieľom tejto práce je návrh a experimentálne overenie lokálneho algoritmu na
plánovanie evakuácie viacerých agentov. Na jeho splnenie je nutné vykonať
viacero čiastkových úloh.

Prvým čiastkovým cieľom je analýza aktuálnej literatúry týkajúcej sa multi-
agentného a kooperatívneho hľadania ciest. Okrem toho je nutné získať pre-
hľad a kriticky zhodnotiť aktuálne algoritmy používané na počítačové pláno-
vanie evakuácie a ich využiteľnosť na rôzne typy tejto úlohy.

Druhý čiastkový cieľ, ktorý je nutné splniť, je samotné vytvorenie algo-
ritmu použiteľného na plánovanie evakuácie. Tento algoritmus musí vedieť
plánovať evakuáciu agentov nachádzajúcich sa na mriežke, ktorej každé po-
líčko môže byť označené ako bezpečné alebo nebezpečné. Okrem toho má byť
algoritmus lokálny, respektíve decentralizovaný, a teda každý agent musí rie-
šiť problém evakuácie nezávisle na ostatných, s výnimkou riešenia kolízií na
lokálnej úrovni.

Aby sa algoritmus dal experimentálne overiť, je nutné ho implemento-
vať. Táto implementácia musí byť dostatočne flexibilná, aby sa rôzne časti
algoritmu dali zmeniť alebo konfigurovať pre rôznych agentov nachádzajúcich
sa na mape. Musí naviac umožňovať mapy, na ktorých plánovanie prebieha
jednoducho vytvárať a editovať. Plány, ktoré algoritmus vygeneruje sa musia
dať pomocou nástrojov dodaných s implementáciou vizualizovať.

Napokon je nutné pri experimentálnom overení stanoviť metriky, na zá-
klade ktorých sa algoritmus dá hodnotiť a pomocou ktorých sa dá diskutovať
jeho výkon a kvalita generovaných plánov. Treba overiť, ako sa správa na
mapách rôznej veľkosti, s rôznymi útvarmi a počtom a počiatočným rozmiest-
nením agentov. V rámci tohto experimentálneho overenia sa taktiež overia
výsledky evakuácie v závislosti na rôznych pomeroch agentov s rôzne inteli-
gentným správaním.

3

Kapitola 2
Teoretické východiská práce

Vzhľadom na to, že problém multi-agentnej evakuácie je modifikáciou prob-
lému multi-agentného hľadania ciest, začína táto kapitola s popisom multi-
agentného hľadania ciest a algoritmov používaných na riešenie, tohto prob-
lému.

2.1 Multi-agentné hľadanie ciest
Typické algoritmy hľadania ciest, ako napríklad A*, sa zaoberajú problémom

[…]


Mapa Blokovanie je špecifická tým, že ide o nerealistickú mapu, používanú
na testovanie správania agentov v úplne zaplnenom priestore. Vytvorili sme
na nej tri modifikované scenáre, nazvané polovica, tretina a iba statické, podľa
počtu opakovane zameriavajúcich agentov, ktorí sa na nich nachádzajú. Sta-
tickí agenti sa pokúšajú uniknúť východom na spodnej strane mapy. V jednom
riadku mapy je vždy iba jeden typ agentov (viz. obrázok 5.6a).
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Vzhľadom na pravidelnosť mapy nie sú výsledky na nej prekvapivé. Eva-
kuácia zo scenára iba statické, pri ktorej sa využíva iba jeden vchod z dvoch
trvá 2,06× dlhšie, ako evakuácia, pri ktorej plne informovaní agenti využívajú
obidva východy. Výsledky sú podobné výsledkom z mapy nákupného cen-
tra, vrátane efektu spomalenia evakuácie opakovane zameriavajúcich agentov
v čase, keď sú zaseknutí v dave čakajúcom na prechod hlavným východom.
Na tejto mape sa však výraznejšie prejavuje pri opakovane zameriavajúcich
agentoch (v čase 100).

Zaujímavú situáciu je vidieť na obrázku 5.6b. Keďže si opakovane zame-
riavajúci agenti z hornej polovice vybrali na evakuáciu horný východ, snažili
sa ku nemu dostať a vytvorili si pre svoje cesty rezervácie. Tie zablokovali cestu
statických agentov k dolnému východu a donútili ich uhnúť. Preto sa napo-
kon aj časť statických agentov (ktorí mali všetci ísť dolným východom) do
bezpečia dostala cez horný.

Okrem toho je okolo stredu obrázku vidieť aj zhluk opakovane zameriava-
júcich agentov, ktorí boli zablokovaní statickými agentmi a snažia sa cez nich
dostať ku hornému východu.

Opakovane zameriavajúce Staticky cielené
Scenár Počet Trvanie evakuácie Počet Trvanie evakuácie
Iba zameriavajúce 414 146 0
Polovica 216 207 198 219
Tretina 144 214 270 236
Iba statické 0 414 301

Tabuľka 5.6: Počty agentov a trvanie evakuácie pre scenáre na mape Bloko-
vanie
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Záver

Na základe rešerše aktuálnej literatúry týkajúcej sa algoritmov multi-agentného
hľadania ciest a algoritmov na plánovanie evakuácie sme v tejto práci navrhli
a implementovali nový lokálny algoritmus na plánovanie evakuácie. Experi-
mentálne overenie našej implementácie ukazuje, že plány, ktoré generuje, majú
kvalitu (meranú ako celkové trvanie evakuácie) podobnú evakuačným plánom,
ktoré generujú centralizované algoritmy.

Plány, ktoré generuje algoritmus LC-MAE sú realistickejšie, než plány
z centralizovaných algoritmov a dajú sa použiť pri simulácií evakuácie z rôz-
nych budov alebo priestranstiev. Nie sú totiž založené na predpokladoch o ho-
mogenite agentov alebo možnosti ich rozdelenia na skupiny. Cesta každého
agenta sa plánuje individuálne, na základe obmedzených znalostí o jeho okolí
a plánoch ostatných agentov. Evakuácia sa naviac plánuje na detailnej mape
prostredia, ktorá do úvahy berie aj malé prekážky, ktoré sa v ňom nachádzajú
a správanie sa agentov po tom, čo sú evakuovaní do bezpečia.

Fakt, že na mapy sa dajú umiestniť agenti rôznych typov ďalej vylepšuje
realizmus simulácií. Umožňuje napríklad manuálne špecifikovať únikový vý-
chod, ktorý časť agentov použije a tým overiť jeho kapacitu a značenie, ktoré
by sa malo aplikovať. Flexibilita implementácie umožňuje jednoduché pridanie
ďalších typov agentov, ktorí sa od už existujúcich môžu líšiť len výberom cieľa
alebo aj úplne inou implementáciou pohybu a hľadania ciest.

Vďaka implementácií LC-MAE, ktorú sme v rámci práce vypracovali, je
možné ho na simuláciu evakuácie okamžite používať. Vo vizualizačnom mo-
dule je jednoduché zobraziť si výsledok takejto simulácie a modul na overova-
nie výkonu umožňuje o priebehu evakuácie automaticky vypočítať množstvo
štatistík a jednoducho porovnávať rôzne návrhy budov a možné rozloženia
osôb.

Okrem využitia implementácie algoritmu na simuláciu evakuácie by algo-
ritmus LC-MAE mohol nájsť uplatnenie aj v hrách. Herní vývojári, ktorí po-
trebujú do správania sa postáv pridať útek z ohrozených miest by mohli algo-
ritmus LC-MAE jednoducho využiť, keďže je založený na algoritme WHCA*,
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Záver

ktorý už je v mnohých hrách implementovaný.
V nadväzujúcich prácach by sa algoritmus LC-MAE dal vylepšiť zlepšením

výberu evakuačného cieľa. Jedna z ciest, ktorou by sa výskum mohol uberať sú
techniky, ktoré by možným cieľom prideľovali sofistikovanejšie skóre, ako iba
ich vzdialenosť od agenta.

Ďalej by sa správanie agentov v bezpečnej zóne dalo vylepšiť heuristikou,
ktorá by sa ich snažila dostať do nej čo najhlbšie. Ako však už bolo spomenuté
v práci, ide o komplikovaný problém bez jednoznačného riešenia.

Okrem toho by sa dal na základe aktuálnych poznatkov z oblasti davo-
vého správania a správania sa evakuovaných osôb ďalej spresňovať spôsob,
akým agenti vyhľadávajú a nasledujú svoje cesty. Tým by sa mohlo dosiahnuť
zlepšenie realizmu a teda aj užitočnosti algoritmov, ktoré sme popísali v tejto
práci.
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