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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Téma evakuace z pohledu kooperativního hledání cest považuji za náročné, neboť z tohoto pohledu evakuační otázka zatím
studována nebyla. Uchazeč měl tedy k dispozici málo záchytných bodů a musel přicházet s vlastními definicemi a
konceptuálním uchopením problému. Provedl podrobnou rešerši v oblastech kooperativního hledání cest a evakuace a obě
témata vhodně spojil, což vyústilo v návrh nové metody – lokálního decentralizovaného kooperativního evakuačního
algoritmu. Algoritmus byl otestován na relevantních scénářích inspirovaných reálnými evakuačními situacemi. Ve srovnání s
optimálním centralizovaným algoritmem, jehož realizace je ale ve skutečné evakuaci vyloučená, dosahuje navržený
decentralizovaný algoritmus obstojných výsledků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část je podrobná a rozsáhlá. Formální část návrhu, tedy algoritmy, jsou popsány pomocí pseudo-kódu na vhodné
úrovni abstrakce. Pseudo-kód je podrobně komentován. Práce se opírá o některé existující výsledky, jmenovitě o algoritmus
WHCA*, které jsou podrobně popsány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Se softwarovou částí jsem spokojen. Kromě implementace navrženého algoritmu uchazeč implementoval také vizualizační
nástroj, který lze dále využívat jednak k výzkumu a jednak k další prezentaci tématu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Na základě práce sepsal uchazeč společně s vedoucím článek, který byl zaslán na konferenci KEOD 2019 (výsledek bude znám
až po obhajobě). Uchazeč se rovněž s prací účastnil soutěže SVOČ 2019, kde získal čestné uznání, což vzhledem k silné
konkurenci ve spojené kategorii teoretická informatika a umělá inteligence, do které byla práce zařazena, hodnotím jako
skvělý výsledek. Práce má potenciál k dalšímu teoretickému rozpracování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Uchazeč byl aktivní a samostatný. Účastnil se pravidelných schůzek, kde referoval o svých pokrocích, které byly soustavné a
systematické.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Předloženou práci doporučuji k obhajobě jako bakalářskou. Vzhledem celkové kvalitě navrhuji hodnocení výborně.

Podpis vedoucího práce: